
CIRCOSCRIZIONE 8

ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI
DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 8

Deliberazione n. 2 / 2025

Seduta del Giorno lunedì 27 gennaio 2025

Oggetto: CIRCOSCRIZIONE 8^ – MODIFICA COMPOSIZIONE UFFICIO DI 
SEGRETERIA

L’anno 2025, il giorno 27 del mese di gennaio, alle ore 20:00 convocato nelle forme previste dai 
Regolamenti, si è riunito, presso la sede circoscrizionale di Quinto di via Valpantena n. 40 in 
sessione ordinaria e in seduta pubblica, il Consiglio della Circoscrizione 8^.

Presiede la Presidente del Consiglio di Circoscrizione 8a Dott.ssa Claudia Annechini.
Assiste, con funzioni di Segretario, il Responsabile Circoscrizionale dott.ssa Paola Rinaldi.
Risultano presenti ed assenti i Consiglieri, come indicato nel seguente prospetto:

Cognome e Nome Presenti - Assenti Note

1 ANNECHINI CLAUDIA P
2 AVESANI ANDREA P
3 BALLARIN ALMA P
4 BRANZI LUISA P
5 GUGLIELMI MARCO A
6 LODOLA ANGELO P
7 MARTINI MARCO P
8 MIGLIORANZI RICCARDO P
9 MONTOLLI ROBERTO P
10 MURATORE MARCO P
11 REANI MARINA P
12 SALVETTI MARCO P
13 SPIMPOLO ILENIA P
14 STRADIOTTO GIANLUCA P
15 TOSI LUCIO P

e pertanto, risultano complessivamente presenti n. 14 ed assenti n. 1, per un totale di n. 15 
componenti del Consiglio in carica.
La Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e nomina 
scrutatori i Consiglieri: Muratore, Reani, Lodola

La Presidente, relatrice, presenta la seguente proposta di deliberazione, relativa alla modifica della 
composizione dell'Ufficio di Segreteria del Consiglio della Circoscrizione 8^.

La Presidente del Consiglio di Circoscrizione fa presente che l’art. 33 dello Statuto del Comune di 
Verona, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 194 del 10.10.1991 e successive 

COMUNE DI VERONA I
RIPRODUZIONE CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Protocollo N.0041458/2025 del 29/01/2025
Fascicolo 2.16 N.10/2025
Firmatario: PAOLA RINALDI, CLAUDIA ANNECHINI



CIRCOSCRIZIONE 8
modificazioni ed integrazioni, prevede tra gli organi circoscrizionali l’Ufficio di Segreteria, formato 
dal Presidente e dai Capigruppo consiliari.

Tale organo, ai sensi dell’art. 34 dello Statuto, è convocato e presieduto dalla Presidente del 
Consiglio di Circoscrizione.

Precisa che, come previsto dall’art. 35 dello Statuto Comunale, l’Ufficio di Segreteria collabora con 
la Presidente nell’espletamento delle funzioni a lei spettanti, concernenti compiti di iniziativa 
riguardo agli atti di competenza del Consiglio.
Con proprie precedente deliberazione n. 2 del 03/07/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
il Consiglio di Circoscrizione aveva costituito l'Ufficio di Segreteria, che risultava composto, oltre al 
Presidente di Circoscrizione, dai seguenti capigruppo:

GRUPPO POLITICO NOME DEL CONSIGLIERE
Partito Democratico Guglielmi Marco
Damiano Tommasi Sindaco Salvetti Marco
Traguardi Puliero Andrea
Giorgia Meloni – Sboarina Sindaco Spimpolo Ilenia
Lega Salvini Ballarin Alma
Fare con Flavio Tosi Reani Marina
Forza Italia Berlusconi per Tosi Montolli Roberto
Verona 5 Stelle Lodola Angelo

Preso atto che con nota P.G. n. 14429/2025 la Consigliera Claudia Annechini succede alla carica 
di capogruppo in sostituzione del Consigliere Puliero Andrea, dimissionario.

Rilevato che, a seguito delle predette comunicazioni, si rende necessario procedere alla modifica 
della composizione dell’Ufficio di Segreteria con la nomina del Capogruppo del  gruppo Consiliare 
denominato “Traguardi” che risulta così composto:

GRUPPO POLITICO NOME DEL CONSIGLIERE
Partito Democratico Guglielmi Marco
Damiano Tommasi Sindaco Salvetti Marco
Traguardi Annechini Claudia
Giorgia Meloni – Sboarina Sindaco Ilenia Spimpolo
Lega Salvini Ballarin Alma
Fare con Flavio Tosi Reani Marina
Forza Italia Berlusconi per Tosi Montolli Roberto
Verona 5 Stelle Lodola Angelo

Stante l'urgenza di procedere alla costituzione del nuovo Ufficio di Segreteria, la Presidente 
propone l’immediata eseguibilità del provvedimento.

Ciò premesso, la Presidente dichiara aperta la discussione.

Intervengono i consiglieri: Ballarin, Stradiotto, la Presidente.



CIRCOSCRIZIONE 8
Terminati gli interventi, la Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri precedentemente nominati 
scrutatori, pone in votazione, per alzata di mano, la nomina sopra illustrata.

Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri assegnati n. 15
Consiglieri in carica n. 15
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri votanti n. 14
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

Proclamato l’esito della votazione, la Presidente dichiara approvato all'unanimità il provvedimento.

La Presidente, con l’assistenza dei Consiglieri, precedentemente nominati scrutatori, pone quindi 

in votazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, l’immediata eseguibilità 

del provvedimento.

Effettuata la votazione, si ottiene il seguente risultato:

Consiglieri assegnati n. 15
Consiglieri in carica n. 15
Consiglieri presenti n. 14
Consiglieri votanti n. 14
Voti favorevoli n. 14
Voti contrari n. 0
Consiglieri astenuti n. 0

Proclamato l’esito della votazione, la Presidente dichiara il provvedimento immediatamente 
eseguibile.

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

Preso atto di quanto dichiarato in premessa.

Visti:
• il Regolamento del Consiglio Comunale approvato con deliberazione n. 119 del 09.10.1997 

e successive modificazioni;
• il Regolamento dei Consigli di Circoscrizione ed in particolare l’art. 25;
• il Regolamento delle Commissioni Permanenti e Speciali approvato con propria 

deliberazione n. 13 del 18.09.1998 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Decreto Legislativo 18. Agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali);
• la determina del Dirigente Affari Generali – Decentramento n. 6683 del 24.12.2024 di 

conferimento dell'incarico di Posizione Organizzativa al “Responsabile Servizi 



CIRCOSCRIZIONE 8
Amministrativi Circoscrizionali”– Circoscrizione 8^ - dott.ssa Paola Rinaldi  e di delega di 
funzioni fino al 30.06.2025.

Ritenuto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, approvato dal 
Consiglio Comunale con delibera n. 65 del 29 giugno 1996 e successivamente modificato 
con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 11 del 22 gennaio 1998 e n. 63 del 30 luglio 
2007, il Responsabile del Servizio Finanziario non è tenuto ad esprimere il proprio parere in 
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, in 
quanto si ritiene che dal presente provvedimento non derivino riflessi contabili e finanziari 
sull’attività gestionale.

Preso atto del parere formulato sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi e per gli 
effetti del Decreto Legislativo 18. Agosto 2000, n° 267 e precisamente:
che in data 22/01/2025 il Responsabile del Servizio proponente il provvedimento ha 
espresso il parere che di seguito integralmente si riporta:

“ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T. U. sull’ordinamento degli Enti Locali, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico/amministrativa della proposta di 
deliberazione indicata in oggetto”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to Dott.ssa Paola Rinaldi

DELIBERA

1) Di prendere atto che l’Ufficio di Segreteria, oltre alla Presidente di Circoscrizione, è così 
costituito:

GRUPPO POLITICO NOME DEL CONSIGLIERE
Partito Democratico Guglielmi Marco
Damiano Tommasi Sindaco Salvetti Marco
Traguardi Annechini Claudia
Giorgia Meloni – Sboarina Sindaco Spimpolo Ilenia
Lega Salvini Ballarin Alma
Fare con Flavio Tosi Reani Marina
Forza Italia Berlusconi per Tosi Montolli Roberto
Verona 5 Stelle Lodola Angelo

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Il Responsabile Circoscrizionale della 8ª Circoscrizione provvederà all’esecuzione del 
provvedimento.

La Direzione Affari Generali - Decentramento è invitata a collaborare con l’ufficio proponente, per 
l’esecuzione del presente provvedimento.



CIRCOSCRIZIONE 8
La Presidente

8ª Circoscrizione
dott.ssa Claudia Annechini

La Segretaria verbalizzante
dott.ssa Paola Rinaldi


